ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2020 г. N 1854

О ПРАВИЛАХ

РЕАЛИЗАЦИИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ,

ТАБАКА И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

В МАГАЗИНАХ БЕСПОШЛИННОЙ ТОРГОВЛИ

В соответствии со статьей 381 Федерального

закона "О таможенном регулировании в

Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской

Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Установить, что:

а) алкогольная продукция, табак и табачные

изделия, являющиеся иностранными товарами

или товарами Евразийского экономического

союза, подлежащие маркировке акцизными

марками или федеральными специальными

марками (далее - товары), помещаются под

таможенную процедуру беспошлинной торговли

для реализации в магазинах беспошлинной

торговли при наличии на этикетках и

контрэтикетках (для алкогольной продукции) и

упаковках (для табака и табачных изделий)

обозначения с текстом на русском языке "Только

для продажи в магазине беспошлинной торговли"

или текстом аналогичного содержания на

английском языке;

б) товары, помещаемые под таможенную

процедуру беспошлинной торговли для

реализации в магазинах беспошлинной торговли,

не подлежат маркировке акцизными марками или

федеральными специальными марками;

в) указанное обозначение должно наноситься на

каждую единицу товара и его упаковку, которая

неотделима от товара до его употребления и в

которой товар предоставляется для розничной

продажи. Обозначение должно наноситься на

этикетки и контрэтикетки (для алкогольной

продукции) и упаковки (для табака и табачных

изделий) типографским способом или в виде

дополнительных наклеек (стикеров), которые не

могут быть удалены без повреждения этикетки и

контрэтикетки (для алкогольной продукции) и

упаковки (для табака и табачных изделий):

на иностранные товары - до их ввоза в

Российскую Федерацию;

на товары Евразийского экономического союза -

до их помещения под таможенную процедуру

беспошлинной торговли.

2. Федеральной таможенной службе утвердить

форму дополнительных наклеек (стикеров),

указанных в подпункте "в" пункта 1 настоящего

постановления, их размер и правила нанесения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2021 г., но не ранее чем по истечении 30

дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН